绍市红监函〔2024〕1号

监督反馈函

市红十字会执委会:

根据市红十字会监事会工作职责和 2024年度工作安排，

市红十字会监事会、社监委近期对市红十字会 2023--2024年

“博爱送万家”、“博爱暖心包”等重点项目开展监督，并形成

相关报告，提出意见建议。

特此函告。

附件:绍兴市红十字会监事会关于市红十字会

2023-2024年重点项目监督情况的报告

绍兴市红十字会监事会

（代章）

2024年 5月 28日

绍兴市红十字会监事会关于市红十字会

2023—2024 年重点项目监督情况的报告

为加强绍兴市红十字会救助款物实施情况的监督，确保

救助款物按救助对象、数量发放到位，提高款物使用的透明

度，打造阳光红会，增强红十字会社会公信力，近期，市红

十字会监事会组织监事、社会监督委员会委员、志愿者代表

共同组成监督小组，对 2023—2024 年“博爱送万家”、“博

爱暖心包”等重点项目以电话抽查的方式进行监督回访，现

将有关情况报告如下：

一、监督情况

本次监督的 2023—2024年“博爱送万家”“博爱暖心包”

等两个重点项目。

1.基本情况。两个项目共发放慰问款物价值 76.03万元，

总受助对象 2363户。其中“博爱送万家”项目 33.03万元，

受助对象 363户，活动从 2023年 12月 20日开始至 2024年

2月 7日结束；“博爱暖心包”项目 43万元，受助对象 2000

户，活动从 2024年 1月 3日开始至 2024年 1月 25日结束。

2.列支渠道。经查阅相关财务凭证，“博爱送万家”从“博

爱送万家”、“烟草定向精实博爱救助”等项目专项列支，“博

爱暖心包”从“博爱暖心包”项目专项列支，符合专款专用

要求。

3.回访监督。本次监督采用电话回访受助对象的方式。

按照随机抽取 10%的标准，回访了 237户受助对象。其中，

235户回访对象表示收到慰问款物，且数量与实物均与发放

标准一致；2户回访对象表示未收到慰问款物。

在回访过程中，受助对象普遍反映，红十字“博爱送万

家”和“博爱暖心包”项目为她们的生活送去了温暖，他们

很感激市红十字会和爱心企业（个人）的关心和帮助。监督

小组成员表示，监督回访制度作为监事会一项有效监督措

施，不但对红十字会公益项目的执行质量和运行效能起到了

推动作用，还进一步增强了红十字会的透明度和社会影响

力，为全面打造清廉红会，切实提高社会公信力发挥了积极

作用。

二、有关问题

1.在“博爱暖心包”项目中，重庆市蒋某某、四川省广

元市赵某某两户家庭表示没有收到礼包。经查，蒋某某的礼

包因邮寄地址不够详细已退回物流公司，物流公司已对蒋某

某家庭进行补偿；赵某某的礼包显示已正常签收，目前暂时

无法联系到本人，将继续联系，确保礼包发放到位。

2.在“博爱送万家”项目中，个别受助对象留存信息有

误（约占 0.5%），部分受助对象登记的联系电话为空号，给

回访联系工作带来了障碍。经多方打听才辗转联系到位，一

定程度上降低了监督的工作效率。

三、建议意见

1.对于“博爱送万家”、“博爱暖心包”等项目，建议在

申请登记时，业务部门应加强审核和把关，确认所留联系方

式有效，确保在款物发放、接收阶段能及时联系沟通。

2.“博爱送万家”回访过程中，个别在校特困学生家庭

提出希望可以申请助困、助学帮扶，请业务部门做好后续对

接救助工作。

3.有关红十字公益项目在启动和实施过程中，应进一步

加强对细节的把握，工作上及时、准确、有效，进一步落地

落细，确保红十字会工作的透明度，切实提高社会公信力。

4.建议业务部门进一步提高工作效率，除了申请登记、

物品发放要及时，后续信息的收集、业务条线自行监督的环

节也需及时闭环。

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>1</posPage><posX>367</posX><posY>174</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2024-06-05T11:23:45+0800
	0